
ORDINANZE SERVIZI TECNICI n. 6 del 12-04-2011 Pag. n.1 COMUNE DI BORGORICCO 
  

COPIA 

COMUNE DI BORGORICCO 
Provincia di Padova  

 
 

 
 Servizio / Ufficio Proponente: MANUTENZIONI 

 
    ORDINANZA N. 7 DEL 12-04-2011 

 
OGGETTO:  ORDINANZA PER LA MANUTENZIONE DI FOSSI, RIVE E SCOLATORI 

NEL COMUNE DI BORGORICCO. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 15, 16, 30, 31, 32 del D. Lgs. 285/92 e s.m.i su tutte le 
strade e loro pertinenze; 

E’ VIETATO 

- impedire il libero deflusso delle acque che si scaricano sui terreni sottostanti; 
- scaricare, senza regolare concessione, nei fossi e nelle cunette materiali o cose di 

qualsiasi genere o incanalare in essi acque di qualsiasi natura; 
- impiantare alberi lateralmente alle strade, siepi vive o piantagioni ovvero recinzioni; 

E’ OBBLIGO 

- mantenere le ripe dei fondi laterali alle strade, sia a valle che a monte delle medesime, 
in stato tale da impedire franamenti o cedimenti del corpo stradale, ivi comprese le 
opere di sostegno, lo scoscendimento del terreno, l’ingombro delle pertinenze e della 
sede stradale in modo da prevenire la caduta di massi o di altro materiale sulla strada. 

- Realizzare, ove occorre, le necessarie opere di mantenimento ed evitare di eseguire 
interventi che possono causare i predetti eventi; 

- Provvedere alla conservazione del fosso e, in difetto, a corrispondere all’ente 
proprietario della strada le spese necessarie per la manutenzione del fosso e per la 
riparazione degli eventuali danni non causati da terzi; 

- Che gli oneri di manutenzione e rifacimento di manufatti stradali esistenti sopra canali 
artificiali siano a carico dei proprietari e degli utenti di questi, a meno che ne provino 
la preesistenza alle strade o abbiano titolo o possesso in contrario; 

ACCERTATO CHE: 

- in seguito a precipitazioni piovose, la mancanza di corpo idrico recettore e/o l’utilizzo 
dei canali/fossi per l’irrigazione, l’acqua può tracimare dai terreni di proprietà 
invadendo la sede stradale, creando situazioni di pericolo per la circolazione stradale e 
non; 

- il ristagno dell’acqua nei fossi e canali dovuto all’ostruzione degli stessi può 
comportare situazioni di rischio igienico – sanitario; 

RITENUTO che sia necessario provvedere al più presto alla pulizia dei fossi e 
all’eventuale rimozione dei manufatti stradali esistenti sopra i canali e fossi che 
ostruiscono il normale deflusso delle acque, onde evitare il ripetersi di situazioni di 
pericolo o rischio igienico; 

VISTO il D.Lgs 285/92 e s.m.i. (codice della strada) 

VISTO il D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del codice della strada) 



ORDINANZE SERVIZI TECNICI n. 6 del 12-04-2011 Pag. n.2 COMUNE DI BORGORICCO 
  

VISTO il regolamento di polizia urbana approvato con deliberazione della federazione 
dei comuni nr.8 del 01/06/2004; 

RICHIAMATI gli art. 913-916-917 e segg. Del libro III del codice civile; 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 267/00; 

ORDINA 

1. per le motivazioni espresse in premessa a tutti i proprietari di terreni a qualsiasi uso 
destinati e a coloro che per patto contrattuale siano a qualunque titolo conduttori o 
fruenti degli stessi di porre in essere tutte le misure di carattere tecnico idonee ad 
impedire l’afflusso delle acque sulla sede stradale ed ogni conseguente danno al corpo 
stradale ed alle fasce di pertinenza, realizzando corpi idrici recettori o eseguendo o 
facendo eseguire la pulizia dei fossati laterali; 

2. che il materiale rimosso a seguito della pulizia debba essere trasportato e smaltito in 
luogo idoneo al suo recepimento; 

AVVERTE 

Che il comune provvederà, ove detti lavori non vengano eseguiti entro il termine di cui 
sopra: 
- alla esecuzione d’ufficio di dette opere, con rivalsa di tutte le spese sostenute ed oneri 

relativi a carico degli obbligati, a norma dell’art. 70 comma 2 del regolamento di 
esecuzione del codice della strada (D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i.) e dal 
regolamento di polizia urbana; 

- all’applicazione di una sanzione amministrativa da € 155,00 ad € 624,00 (salvo 
aggiornamenti ISTAT) come previsto dall’art. 32 comma 6 del codice della strada ( 
D.Lgs 285/92 e s.m.i.) o delle altre disposizioni di legge e/o regolamentari 

COMUNICA 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza; 

DISPONE 

Il comando di polizia locale, le altre forze di polizia e l’azienda sanitaria, sono incaricati 
delle attività di controllo dell’esecuzione del provvedimento. 
Il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza tramite pubblici avvisi, affissione 
all’Albo Pretorio e presso il sito internet del Comune www.comune.borgoricco.pd.it per 
tutto il tempo di validità dello stesso. 
Copia del presente atto può essere richiesta presso l’ufficio tecnico comunale e il comando 
di polizia locale. 
Si informa che avverso al presente provvedimento, si potrà presentare ricorso presso il 
T.A.R. entro 60 gg. o, in alternativa, al presidente della repubblica entro 120 gg. dalla data 
di pubblicazione del presente atto. 
Si invia la presente all’albo pretorio del comune per la sua affissione e per quanto di 
competenza a: 
- Comando di Polizia Locale; 
- Comando Stazione Carabinieri di Campodarsego via Hermagor 44; 
- A.S.L. n. 15 settore igiene pubblica/dipartimento di prevenzione – via P.Cosma 1 – 

Camposampiero. 
 

Si trasmette la presente per conoscenza a: 
- Consorzio di Bonifica acque risorgive – via Marconi, 11 – Mirano (VE). 

 
 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
                                                                                           VECCHIATO GEOM. GIAMPAOLO 
 



ORDINANZE SERVIZI TECNICI n. 6 del 12-04-2011 Pag. n.3 COMUNE DI BORGORICCO 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N°________________ /Reg. Pubb. 

 
Copia della presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune in data 
odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 
Borgoricco, lì___________________________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
_______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AGLI UFFICI 

� Segreteria ...............……………........................... 
� Ragioneria/Personale......................................…... 
� Sport e Associazionismo............……………....... 
� Tecnico – Lavori Pubblici...…………….............. 
� Tecnico - Edilizia Privata .................…………… 
� Tecnico - Manutenzioni………………………… 
� Servizi Sociali……..........................….........……. 
� Biblioteca/Cultura...................……………........... 
� Federazione dei Comuni…..….............................. 
� Servizi Demografici………………….….............. 
� Tributo I.C.I./Commercio...................................... 
� Pubblica Istruzione…………................................ 
� Persona o Ditta....................……………............… 


